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 Domnului judecător Mircea Bucurel Aron, 

        Președintele Consiliului Superior al Magistraturii 

                  Domnilor membri ai Consiliului Superior al Magistraturii, 

 

  

Stimate  Domnule Președinte, 

Stimați membri ai Consiliului, 

           

 

          Asociația Magistraților din România (AMR) reclamă 

conduita neprincipială adoptată de președintele Consiliului Superior al 

Magistraturii, judecător  Mircea Bucurel Aron, în ședința de plen 

desfășurată astăzi, 23.08.2016, când problema inegalităților salariale, 

existentă de foarte mulți ani în sistemul judiciar, perpetuată și urmare a 

conduitei de complicitate a ,,garantului independenței justiție” a fost 

tratată cu dispreț. 

         Asociația Magistraților din România (AMR) amintește 

domnului judecător Aron că este membru al Consiliului fiindcă a primit 

votul magistraților și pentru că a declarat că își poate asuma 

responsabilitatea de a le reprezenta interesele, în limita și spiritul legii, 

și nu pentru a-i  trata pe magistrații care pun pe masa Consiliului teme 



 

de interes general, cu atitudini dominate de ironii, care nu fac 

cinste niciunei persoane, dar mai ales unui judecător. 

         Magistrații care s-au prezentat la ședința de plen și, prin 

intermediul lor și acei care au luat atitudine expunând în ultimele zile 

un punct de vedere în problema inechităților salariale, actualizată o dată 

cu discutarea implementării OUG nr.20/2016, rămași în instanțe și 

parchete, urmărind ședința de plen transmisă în direct, au fost astăzi 

jigniți de conduita președintelui Consiliului care nu a încetat să opună 

o atitudine sugerând o relație de vasalitate a celorlalți participanți. 

           Asociația Magistraților din România (AMR) solicită 

domnului judecător Aron Mircea Bucurel să prezinte scuze publice 

magistraților și îi precizează că  prin spectacolul pe care l-a oferit astăzi, 

în ședința de plen, sistemului judiciar și fiecărui cetățean al țării, a 

coborât instituția pe care o reprezintă sub limita standardelor admise în 

comportamentul unui reprezentant al sistemului.  Nici la începuturile 

activități sale Consiliul Superior al Magistraturii nu a dovedit mai puțin 

respect, iar judecătorii și procurorii acestei țări nu s-au simțit atât de 

rușinați de o astfel de atitudine.  

        Vinovații pentru pierderea de încredere în justiție îi puteți 

descoperi,  în primul rând, printre dumneavoastră Domnule Președinte, 

iar dacă acest lucru a reprezentat astăzi un subiect de amuzament pentru 

instituția Consiliului ne determină să credem că misiunea pe care v-ați 

asumat-o vă depășește. 

         Vorbiți despre onoarea și despre demnitatea justiției, uneori vă 

comportați ca o adevărată instanță de judecată față de magistrați, dar 

astăzi ne-ați dovedit că lupta cu toate aceste valori a fost pierdută prin 

conduita la care, cu mare regret, am fost nevoiți să asistăm. 

            Domnule Președinte, vă solicităm să reflectați  asupra faptului 

că sistemul judiciar nu are nici timpul și nici răbdarea să mai accepte 

comportamentele care sunt în măsură să-l compromită. Dacă demisia 



 

de onoare este o decizie prea grea ca să v-o asumați, suntem 

convinși că puteți identifica și alte variante de a  ne ,,elibera” de riscul 

repetării unei alte experiențe similare celei consumate astăzi, prin 

prezența dumneavoastră, mai departe, în Consiliu, chiar și până la 

sfârșitul acestui mandat. 

   

           Judecător Gabriela Baltag 

Președintele Asociației Magistraților din România 

 


